



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty: miesięcznie 5 mk. z odnośnikiem do domu 450 bez odnośnika kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz jednospaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 25.

Teatr „PARYSKI“

Niebywała Sensacja! Nażądanie Publiczności obraz ten demonstrowany będzie do Piątku 11 b. m. włącznie **Niebywała Sensacja!**

„CARMEN“ Wielkie arcydzieło w 6 ciał częściach podług opery Bischa odtwarzające szcze gółowo opowieść hiszpańską, przedstawia walki byków w Sewilli i wiele in-nych niezwykłych efektownych i malowniczych scen. **Polca Negri.**

W roli tytułowej słynna polska gwiazda

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją p. **Jerzego Bursika** b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

WKRÓTCE!

Demonstrowany na całym **Republiki Francuskiej i Stanów Zjednoczonej Ameryki** świecie pod protektoratem **Najpotężniejszy epokowy dramat w 6-ciu częściach, odtwarzający z całą prawdą**

ZBRODNIŁE PRUSKIE p. t.

Nie zapomnijmy nigdy!...

1. 1 Sierpnia 1914 r.
2. Rozbestwienie prusaków
3. Miłość i poświęcenie.
4. Tryumf zoldactwa.
5. Napady, grabieże i gwałty.
6. Tragedja młosa wśród huk armat.
7. Szpieg niemiecki przy robocie.
8. Orgie oficerów pruskich.
9. Rozstrzelanie bezbronnych kobiet.
10. Bohaterstwo kobiety izwycięstwo miłości
11. Zbrodnicze storpedowanie przez łódź podwodną okrętu pasażerskiego „LUSITANIA”.
12. Wszczęświatowy przewrót.
13. Wdzięczność Ameryki dla Kościuszki i Lafayette'a.

Akcja dramatu i jego niezwykle epizody od początku do końca obrazu przykrywają uwagę widza. Film wykonany został przez T-wo Francusko - Amerykańskie „PATHE” i subdyktowany przez Rząd Amerykański sumą 5,000,000 dolarów.

FRUCTALEIN-SPIESS

owocowy środek czyszczący, o działaniu powolnym, zupełnie pewnem bez objawów ubocznych, używany dla dorosłych i dzieci.

ZNAKOMITE PIWO PILZENSKIE

POLECA **Browar K. Szwede** w Częstochowie.

A społeczeństwo, milczy...

Zamieszczony przed kilku dniami na łamach „Gonia Czestochowskiego” artykuł p. t. „Na gołych narażach”, autor którego przedstawia smutny stan rzeczy odnośnie zaopatrzenia naszego rekruta, pozostał, niestety, bez żadnej ze strony społeczeństwa odpowiedzi.

A rekrut polski — ta do nie tak dawna śniona i upragniona, aureola świętości otoczona, zjawia... ta legenda, o urzeczywistnieniu której wszyscy niemal wątpili — śpi na gołych narażach...

A rekrut i żołnierz polski po przebytej w szpitalu chorobie, wychodząc stamtąd jako rekonwalescent, z powodu braku należytego postania i odciepca, powtórnie zapada na zdrowiu, a recydywa częstokroć ma tragiczny epilog.

W czasie wojny powstałe, słabe, bo wyniszczone i odarte doszczętnie przez najęźdźców państwo polskie, przystępując do pracy nad wyraz sładnej do zorganizowania machiny administracji państwowej przy obywatelności, a często i biernym, oporze

gółu, nie jest w metrości zaspokoić tych wszystkich wielkich potrzeb, jakie się wraz z forsownym organizowaniem armji uwi doczuja.

Rząd robi wszystko, by zapewnić znęśny byt rekrutowi. Rząd pozostawił wszystkie niemal zakazy, rekwizycje i sekwestry, tak bardzo w czasie okupacji dotkliwe i tak strasznie paraliżujące normalny bieg życia. Lecz rząd, czytając to, liczy na szlachetny duchem patriotyzmu owiany odruch ze strony społeczeństwa.

Zdawało się nieomal pewnem, że pierwszej petycji państwowej zbranie dla chętnych nabycia jej, że rekrut polski oficie zostanie przez środowiska skąd wychodzi, zaopatrzonny.

A tymczasem społeczeństwo milczy! Nie widzi ono, że na zasione, brzyjące przyszłość, niewidzialna ręka zaczyna brześnić słowobłone: „Mane, Tekel, Fares!”

Nie widzi i nie rozumie, że każda z jego strony ofiara to współpraca z rządem, to pomoc okazana mu w wielkim trudzie obywatelności tej ręki, a odwrotnie—chojność do czynnik wzmieniający naszych wewnętrz-

nych i, co gorzej, wewnętrznych wrogów.

Z przykrością stać ierdzć należyć, że poczucie obywatelskich obowiązków najskuteczniej nak... z budzi.

Na poparcie tej przykrej prawdy przypomnieć trzeba, że wszak niedawno kwaterowało w mieście naszym kilkuset żołnierzy niemieckich, dla których wszystko być musiało, począwszy od siennika, a skończywszy na przedmiotach, nie wspólnego z obowiązkami kwaterunkowemi nie mających. Nasz wielki przemysł przez cały czas trwania wojny przy-razowo gościł zoldactwo nieprzyjacielskie i we wspomniane, a niezbędne potrzeby go zaopatrywał, że wreszcie każdy nieomal właściciel nieruchomości obowiązany był dostarczyć kompletnie urządzone kwatery dla ofiera niemieckiego.

A więc sienników nie brak... a brak natomiast poczucia obywatelskiego, ofiarności, wozucia się i zrozumienia grozy położenia. A tak niewiele potrzeba, by temu zaradzić!

Niech każdy średnio zamożny dom, a takich jest w mieście kilkaset, złoży w ciele: jeden siennik i jedna koszula.

Ofiara niewielka, a jakżeż wielka przyjemność wplywająca z poczu-cia spełnienia obywatelskiego obowiązku.

We wspomnianym na wstępie artykule autor podaje projekt, by w tych najcięższych dla Ojczyzny chwilach gminy przyjęły na siebie

część ciężarów przypadających w udziale państwu i żeby obowiązek ekwipowania rekruta ciążył na gminach.

Ten ze wszechmiar słuszny wniosek polecić należy władze i życiel-nej decyzji naszych władz miej-skich.

Gdy bowiem, na mocy uchwały Rady miejskiej, każdy mieszkaniec zajmujący kilkopokojowe mieszkanie obowiązany będzie dostarczyć jeden siennik i jedną koszulę, wówczas rekrut polski nie będzie spał na go-łych narażach, a społeczeństwo nie będzie się potrzebowało wstyżać, że takimi stanowi rzeczy zaradzić nie chce, czy nie może.

Przyp. Red. Sprawą poruszoną przez nas w artykule „Na go-łych narażach” zainteresowali się pe-łowie ziemi Czestochowskiej i mają zamiar w najbliższym czasie pora-życ w Sejmie palającą kwestję doli polskiego żołnierza.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Krylenko rozstrzelany.

„Times” donoszą z Moskwy: By-ly rosyjski generalissimus Krylenko został w Krenlu rozstrzelany za udział w kontrrewolucji. Z Krylenką rozstrzelano 28 komunistów czerw-nej gwaraj.

Wzrzenie w armji—jak o tem mó-wił w sowiecie Trocki — jest nad-wyszaj wielkie i zmusza rząd do da-łego idących koncesji.

amuzją. W miarę jak posuwają się...
sprzed, rosła ich siła, gdyż przy...
czą się do nich inne bolszewickie...

Pracowi bolszewikom stol armia...
syberyjska, oddziały czesko-słowac...
kie, ochotniczo armia z nad Wołgi...

W programie moskiewskich bol...
szewików leży jednak nie tylko odzys...
kanie Ukrainy, ale także Besarabji...

Ostatnie wiadomości

Strajk w Essen.

Ogólna liczba strajkujących górników w...
Essen wynosi 260,200. Wskutek strajku u...
stała wszelka dostawa elektryczności.

Na wzór szwajcarski.

Rada żołnierska w Berlinie uchwaliła...
tworzenie armii niemieckiej na zasadach...
armii szwajcarskiej. Mówiono również o...

Czasi gotują się do napadu. „Gazeta Poranna” donosi: Jak się...
dowiadujemy z kół miarodajnych, Czasi...
grupują wojska na zachód i południe od...

Na jednej tylko linii koło Błędow...
wic dolnych ustawiono pięć baterji. Oficerowie i żołnierze odgrają...

się że wyrzuci Polaków z Ciessyna...
bez względu na pobyt komisji między...
narodowej w Ciessynie.

Prace dla Galicji.

Według zapowiedzi delegata mi...
nistr. aprowizacji, Galicja otrzyma do...
końca kwietnia 400 wagonów maki z...

Pobór lekarzy.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmu za...
łatwiono sprawę powołania do wojska...
lekarzy dyplomowanych. Sprawozdawca...

Po mowie pos. Rataja uchwalono...
resztę artykułów i przyjęto w trzech...
ciem czytaniu ustawę.

Odzškodowanie wojenne dla Polski.

Z Paryża donoszą: „Temps” powtarza...
ogłoszoną w „Chicago Tribune” wiadom...
ość, że suma odszkodowania, żądanego...

Pożar w Żyrardowie.

30 wagonów Inu padło pastwą płomieni.

W sobotę 5 bm. o godz. 12 w południe...
na terytorjum zakładów żyrardowskich o...
bok przedsielni zw. „Ruda” powstał wielki...

Charakterystyczne jest jednak to, że...
pożar wybuchł w 8 minuty po opuszczeniu...
przez robotników wspomnianego magazynu...

Czem się Niemcy pocieszają. Aufaban jest jednym z najpoważ...
niejszych przedawców „New York...

Niemcy twierdzą, że wśród cze...
roch naczelników państw panuje nie...
najlepsze usposobienie i dodają, że w...

Z kraju.

Agitacja bolszewicka w Zagłębiu. Agitatorzy bolszewicy...
widzą w Zagłębiu, jak topleją ich...

Gdy nie udał się kawał z mąką...
jeden z agitatorów bolszewickich za...
czął rozświecać potki, że nadesłany...

Ludziska zrozumieeli, że bolszewik...
chce im obrzydzić szmalce, by dla...

Dnia 25 ub. m. staraniem p. Buczyń...
skiego w Ciężkowie odbył się kinematograf...

Rozmaitości.

Nowe wagony z niemieckim zło...
stradkiem.

„Hollands Nieuwe Bureau” donosi...
pobliż Rotterdamu na jednej stacji...
do nowo dwa wagony ze złodem niemiecki...

Występno kobiety. Pisma...
lwockie dokonają o mordstwie rabin...
kownik, dokonanym przez siostry Ad...
delę i Malwinę Szupmanówny na s...
sobie Cześniakówny dla rabunku. Z...

Arestowane Sz. przysłały się...
morderstwa i zrabowania 1.000 ko...
ron. Zabójczynie oddano pod sąd do...

Ke. Okoń jako... refer...
mator kościoła. Pisma w...
szawskie donoszą: W kołach sąm...
wych brały humorystyczna pogląd...
iż ks. Okoń zamierza przedłożyć...

Stowarzyszenie Lokatorów

m. Częstochowy ul. Kościuski 32, parter od frontu...
Biuro otwarte w poniedziałki, środy i...

Kupię

przędzę bawelnianą i jedwabną...
Kościuski 8. Białochwicz

Potrzebni desygnatorzy umiejący...
czystać i pić kawalero...
fikowany, władający bi...
gło językami rosyjskim i...

Teatr „ODEON” ul. Panny Marii 27.

PROGRAM: ed środy 9 do piątku 11...
Kwietnia

Tylko 3 dni!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej...
p. Rafała Kantora Balet cukierniczy przy teatrze.

Najwybitniejsza farsa obecnego sezonu! Moja żona gwiazdą kinematograficzną...
Przewyborna farsa w 4-ach aktach z uroczą Ossi Osswalda w roli głównej. NAD PROGRAM: Ostatnie wypacki w Berlinie (Aktualne zdjęcia z natury) ORAZ Pogrzeb majora Lis Kuli (Zdjęcia z natury).

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszlowi, kokiuzom, katarom i zapaleniom oskrzeli „Granulki Russyana” (Granules sulphuris aurati benzolnati) 0624- wy zebra labecz farmac. „Ap. Kowalski” Warszawa. Cena pudełka lik. 1.- Sprzedaż w piek. i skl. opt. - Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy (dawniej Ryski Bank Handlowy) ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE 2 Aleja Nr. 26 6630- przyjmuje zapisy na Polską Pożyczkę Państwową kupuje i sprzedaje Ruble i wszelkie inne waluty zagraniczne po kursie dziennym. Wynajem kasetek (safes) w skarbcu opancerzonym. Redaktor i Wydawca P. D. Wilkoszowski.

Dom Ekspedycyjno-Agenturowo Komisowy „GLOBUS” Częstochowa, Kościuski Nr. 16. Herby Polskie Herby Prus. Cienie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych. Transportowanie i asekuracja towarów w kraju i zagranicą. Magazynowanie towarów we własnych składach. Komisowa sprzedaż towarów Przedstawicielstwa różnych firm krajowych i zagranicznych.

Dr. Stefan Purcki choroby skórne i weneryczne przyjmuje codziennie (godz. 8-II, 3-7, wieczorem) w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5 (Piętna 5) I-sze piętro. 734- Potrzebny Buraki Książki... Sprzedam... Kierownik literacki Jan Baryłki. Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gośca Częstochowskiego”